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WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.
Hiszpanija.

M oniteur  z d. 13. marca zawiera następującą 
telegraficzną depeszę , z Bajonny d. 12. marca: 
Jenerał E raus d. 10 . rano- wyruszył przeciw nie
przyjacielowi ; zdawało się, ze chce uderzyć na 
jego środkowe stanowisko, i usadowić się mię
dzy Astigarraga i Oyarzun. Ogień trwał przez 
cały wieczór, i wszyscy na ostatniej granicy* tego 
byli mniemania, iż angielska kolumna weszła już 
do Astigarraga. O Esparterze i Saisficldzie nie 
ty ło  wzmianki. —

B o rd ea u x  d. 12 . marca. Ouegdaj o god.. 10. 
rano jenerał Evans opanował wzgórza na go
ścińcu między Astigarraga a Tolozą. Zająwszy 
pićrwsze nieprzyjacielskie stanowiska, postawił ba- 
teryję. Sarslield onegdaj wieczór również po
sunął się naprzód.. Na granicy nieodebrano ża
dnej wiadomości o Esparterze.

Journal du  Commeree pisze :■ »W izbie i na 
giełdzie mówiono wczoraj o nowej telegraficz
nej depeszy, podług której jenerał Evans d. 11. 
tniał ponieść klęskę ; to jeszcze dodając, że mi- 
n iste ry ju m , bynajm niej niechowa tego w taje
mnicy ; i w rzeczv sam ej hiszpańskie papiery 
znacznie spadły.

M oniteur  z d. 14. marca zamieszcza nastę. 
pującą telegraficzną depeszę z Bajonny pod d. 
43. marca o pół do 4tej popołudniu: „Jenerał 
Evan8 uderzył na nieprzyjaciela d. 10. rano, i 
©panował wzgórza Ametzagania i wszystkie oko
py karlistów. Poczćm oczekując na działanie 
jenerałów Sarslield i Espartero, wykonał kilka 
pozornych ruchów. Strata z obu stron równa.
-  Jenerał Sarslield d. 11 . wyruszył z 10,000 

żołnierza, j tegoż dnia obozował na równinie 
Irurzun. —  Espartero d. l i .  wkroczył do Du- 
rango.  ̂ Jedna z jego kolumn zabrała 500 nie
wolników* (noc reszte przerwała).

oniteur z, 3. marca donosi „Depesza 
telegraficzna, ui ‘ieszczona w M o n i t o r z e  zd.  
14. t. m . ,  nazajutrz jednem  słowem uzupełnio

na została, podług czego koniec depeszy opiewa 
w ten sposób : „Jedna z kolum n jego (Espar- 
tera) zabrała w.Guernica 500 jeńców.* —  Jour
nal des TJebats z> d. 17. t. m . p isze: »N iem a
my jeszcze urzędowych szczegółów o bitwach w 
Guipuzcoa. Zdaje s ię , że jenerał Evans n ie , 
jak  głoszono, do St. Sebastian odpartym został,, 
lecz że ataków swoich nie rozszerzywszy dalej,, 
jak  na trzy m ile pochodowe od tego miasta, za
ją ł  stanowisko na przeciw Asiigarragi, włości po
łożone między Oyarzunem i Ernani, na gościń
cu do Francyi, nie zająwszy ani jednego punktu 
tego gościńca. Dnia 10. walczono przez dzień 
ca ły ;. dnia następnego nic nowego nie zaszło.* 

List z Bajonny z d. 11 . marca zawiera nastę
pujące szczegóły o wypadkach wojennych w bliz- 
ltości S. Sebastian ua dniu poprzedzającym 
„Atak rozpoczęto ze świtem ; w ciągu nocy różr 
ne pułki zajęły swoje stanowiska; Hiszpanie sta
nęli Da przeciw Bera folwarku w blizkości Ame— 
zagania, Anglicy zaś na polach w pobliżu Alza. 
—- Na stanowiska wAlza uderzono o 6 godzinie 
rano ; w kilku chwilach zdobyły je  hiszpańskie 
p u łk i, a karliści cofnęli się w okopy, które po
robili u  stóp góry Erychajeta. Stanowisko w 
Amozagania lego samego doznało losu. Batali- 
jon  królewsko - angielskiej m arynarki, wsparty 
dwoma 8mio funtowemi działami, miał udział w 
tym  podwójnym ataku. Żołnierze z angielskiej 
legii nie byli w bitwie, gdyż jenerał Evaos żoł
nierzy swoich chciał- na dzień jutrzejszy zacho
w ać.—  Chapelgorrisowie, których nieustraszoność 
godna największej pochwały mieli wiele ludzi 
ranionych, w tej liczbie 5 swoich oficerów. Hi
szpańskie pułlti i żołnierze z angielskiej m ary
narki liczą 30 oficerów i 500 ranionych żołnie
rzy. Zabitych nie wiadomo jak w iele; sadza, iż 
mniej niż ranionych. Lord John Jlay dopiero 
o 3 popołudniu zeszedł z pola bitwy. Francuzki 
komisarz , pułkownik Śer.ilhes, w czasie całej 
bitwy nieodstępował na krok jenerała E vans.— 
Astigarraga (która nie jes t osadzoną przez An
glików, jak  to pierwsza depesza twierdzi), m a
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być dnia jutrzejszego atakowaną ; w nocy wysy
pano bateryje dla bombardowania tego stanowi
ska. Okopy karlistów rozciągają się od góry San 
Geronimo do Astigarragi; najwięcej 8 do 9 ba- 
talijonów stoją na tej linii. Działa angielskie 
przez cały dzień grały bez ustanku. — Karli- 
etowska główna kwatera była d. 9. w Andoain a 
infant Don Sebastian wkroczył do Puento-la- 
Rcyna. —

G azette de Oniate  zawiera raport urzędowy, 
podany do ministra wojny przez naczelnika siły 
zbrojnej ltarlistowskićj w Katalonii Don Klasa 
M aryję Royo pod d. 19. lu teg o , o odniesionem 
w dnia tym zwycięstwie miedzy Igualdą a Cer- 
yerą. Podług tego raportu , korpus ów pobity, 
była to brygada Oliviera z 900 piechoty i 38 
k o n i; strata niepryjaciela wynosi 600 ludzi, w tej 
liczbie 150 jeńców. Dowódzea je j, Olirier, po
legł na polu bitwy.

Phare de Bayonne  mówi o późniejszej po
tyczce zaszłej w Katalonii d. 7. marca, w którój 
Koyo miał być pobity , a nawet odnieść rany.

Portugalska posiłkowa brj’gada, stojąca w kró
lestwie Walencyi, zbuntowała s ię , przyczeui w 

■ zamieszaniu 5 oficerów zabito. Zupełoy niedo- 
atntek żywności miał zrządzić to zamieszanie.

Wiadomości z Madrytu z d. 7. głoszą: Sto
sownie do krążących pogłosek, na nowo zagrała 
rządowi jakieś niespokojne poruszenie , podnie
cane przez stronnictwo Calro de Rosas. T o 
pewna; źe rząd przedsięwziął środki ostrożności; 
wojsko od wczoraj nie może się z koszar wy
dalać. — Lud zaczyna się dopytywać, dla czego 
rząd nicogłasza spisu rzeczy znalezionych i skon
fiskowanych w klasztorach, z którego to milcze
nia wnosi, iż niezbjTt rzetelnie musiano postępo
wać w tej mierze.

Iłortezy na posiedzeniu swojóm d. 5. marca 
uchw aliły, odrzucić tak zwany plan finansowy, 
przełożony przez Don Lorenzo Calro de Rosas. 
Poczem postanowiły większością '117 głosów prze
ciw 19, wyroili zapadłe w czasie konstytucyjnego 
okresu od '1820 do 1S23, a później za nieważne 
uznane przez Ferdynanda V łl. ua nowo w wy
konanie wprowadzić.

W Cuenca , z powodu odjazda jenerała Nar- 
vaez bardzo lubiouego w tej prow incji, a któ- 
którego znowu wygnano w zachodnią stronę m o
narchii, wybuchły rozruchy. Na miejscu jen e 
rała Narcyza Lopcz wygnanego do Yalladolidy, 
jeoeralnym  kom endantem  prowiocyi Cuenca 
mianowany został Don F . Valdez , który przed 
samym wybuchem powstania na strono ilonsty- 
tucyi za poniesioną kieskę w Arragonii złożo
ny był z urzędu.

Wielka Brytanija i  Irlandyja.
Na posiedzeniu izby niższej d. 8. marca zno

wu rozpoczęto narady w sprawie kanadyjskiej. 
Lord Stanley dowodził w bardzo energicznej m o
wie, iż środki przez rząd postanowione do przy
tłum ienia demagogicznych poruszeń w niższćj 
Kanadzie, nie są jeszcze dość surowe i spręży
ste. Gdy m u na to odpowiedział lord Howich, 
przystąpiono do głosowania, w którem  pokazało 
się 318 głosów za mocyją lorda J. lln s se l , 56 
głosów za poprawką p. L eader (aby prawodaw
cza rada była wybieralną) a zatem  ministery- 
jaloa większość liczyła 262 głosów.—-

Na posiedzenia tejże izby d. 9. P. Bucking
ham  otrzymał pozwolenie wnieść bil dla popra
wienia organizacyi handlowej marynarki W. Bry
tanii. Celem  onego jest, przeszkodzić częstem u 
rozbijaniu się okrętów przez postanowienie, aby 
potwierdzano czy handlowe okręty są dość opatrzo
ne do wyjścia na morze. Poczem wniósł p. B. Hoy, 
aby przełożono korrespodencyję rządu j. k. m o
ści z m exykańskitn i północno - amerykańskim, 
a to pod względem sprawy Texas. Podług jego 
zdania byłby to krok niegodny Anglii, gdyby Me- 
xyk w tej sprawie sam em u sobie zostawić. Se
kretarz stanu spraw zagranicznych, lord Palm er- 
ston odpowiedział, że niewidzi jakim  sposobem 
rząd angielski ma sio wmieszać do kłótni Me- 
xyku iT exas. Nie jest rzeczą dowiedzioną, aby 
Zjednoczone Stany życzyły sobie przyłączenia się 
Texas do Unii. Prezydent Jackson oświadczył, 
iź nie może przystąpić do uznania niepodległo
ści Texas, dopóki kraj ten  niedowiedzie światu, 
iż zdolnj' je s t niepodległość swoją ulrzj^mać, ró
wnie też obwinienie , jakoby Zjednoczone Stany 
sprzyjały powstaniu Texas, dowiódł, iż je s t fał
szywe. W postępowaniu Zjednoczonych Stanów 
nic takiego się nieobjawia, coby z honorem  po
godzić się nie dało. Nawet 0 ’Connełl mówił 
potem  przeciw Texanom , którzy dla tego chcą 
się oderwać do Mcxyku iż, w tćm  państwie nie
wolnictwo zniesione zostało. —  N a tera posie
dzeniu wniosek p. R. Hoy, aby przełożono kor- 
rcspondencyję rządu angielskiego z mexykań- 
skim * Zjednoczonych Stanów w sprawie Texas, 
został odrzucony większością 41 głosów przeciw 
28. Poczem p. Duncombe otrzymał pozwolenie 
wniesienia bilu, mocą którego, przepis reformo- 
wego bilu , aby wyborca uieuiszczający się z po
datku przestawał należeć do wyborów — odtąd 
nie będzie miał miejsca.

Na posiedzeniu dnia 10go marca p. Wood, se* 
kratarz admiralicyi, przedłożył wykazy wydatków 
na marynarkę , które o 12,000 f. sz. więcej, n‘ł  
w przeszłym roku wynoszą , a to z powoda wiel
kich kosztów, łożonych na żołnierzy od mary-



n a tili, na budowę okrętów parowych , i na za
kupienie przędziwa konopnego , oraz dowodził, 
ze stan Europy wymaga podniesienia budżetu, 
i  wielka siła morska wystawiona przez Francyję 
i Rossyję. Wniósł następnie, aby 33,000 żoł-^ 
nierza przeznaczono na służbę morską* Z po
woda tego wnio-sku lord Mahou zaczepił politykę 
xnioisteryj.um co do sprawy hiszpańskiej: nie
czyniąc wszakże wyraźnej mocyi. Odwoływał sic 
ón do mowy hr. Mole , podług której zacny lord 
(Palmerston) hiszpańską twierdzę Passages, chciał 
oddać F ran c ji, wbrew polityce, jakićj się Anglija 
od wieków trzyma , i kiedy juz  Ankona zajętą 
jost przez Francuzów. Po wielu mowach za i 
przeciw tem u, pan Cutlar Fergusson bronił po
stępowania rządu przez skreślenie obrazu te 
raźniejszej wojny w Hiszpanii. Ilewolucyja w la 
Granja, mówił ón, jakkolwiek brzydzę się woj- 
skowemi bun tam i, nie mogłaby uniewinnić od
stąpienia od sprawy królow ej, gdyż ta sprawa 
wiąże sie z interesem  Hiszpanii i Wiel* Iiiytanii. 
Gdyby Anglija nie była dała pomocy, drudzy nio 
byliby dopuścili Hiszpanom walczyć w tej spra
wie , i w końcu czynnie wmiószanoby się na stronę 
Don Carlosa. — Gdy po nim p. Gcrve Price mó- 

. wił za sprawą Itarlistów, lord Palmerston glos 
zabrał i zaczął od tego, iż zapał ostatniego mówcy 
je s t sprawiedliwy i zasługuje na szacunek (słu 
chajcie!) Słuszne było jego zdanie, iż pisemko 
wymierzone przeciw lordowi Carnarvou nie wy
szło z pod jego (lorda) pióra , jakkolwiek mógłby 
dumnym być z tego utworu. Utrzymywał po
tem  , iż podług ustaw hiszpańskich Izabella jest 
prawą krńlow ą, a zatem przez Anglija podob
n ie , jak  za ministerstwa księcia Welliugloua 
Ludwik F ilip , uzuaną została. Mocno wierzy 
te m u , iż Hiszpanija potężnym  stanie się jeszcze 
krajem . —  Jeżeli zacny lord (Mahoń) mniema, 
iż związek między Anglija a Francyją rozprzęgł 
s ię , to sie bardzo myli; je s t ón ugruntowany na 
interesie obu krajów , trwać będzie długo, a na
wet i dla Hiszpanii spodziewa się rychłej po
m yślności, która wypłynie z rozsądnej konstylu- 
eyi, jaką jej kortezy nadadzą. O wspaniałym spo
sobie myślenia baskijskich prowincyj bardzo ón 
powątpiewa , m niem a bow iem , iż miasta przy
wiązane sa do sprawy królowej. Z powszechną 
Wolnością w Hiszpanii przywileje prowincyjonalne 
utraciłyby wartość swoja , przywileje, których 
zacny lord nie chciał pozwolić reszcie Hiszpanii 
w kształcie praw gminy, a nawet w Irlandyi sprze
ciwiał się ich zaprowadzeniu (słuchajcie!) N apy
tanie, czy Anglija używa pokoju , czy wojnę pro- 
V’?. ’. dał tę sarną co dawnićj odpowiedź: An-
gkja jest w przymierzu z Hiszpanija , lecz nie 
ma głównego udziału w w ojnie, a celem  trak

tatu j e s t , pokój zaszczepić na półwyspie przea 
wypędzenie Don Carlosa. Anglija nic nic dala 
talticgo Hiszpanii, czegoby ta stosawnie do trak
tatu  domagać się nie mogła. Odwoływał się ón 
na podobne postępowanie królowej Elżbićty. Za
cny lord (Mahoń) mówi wprawdzie, jeżeli chce
cie wojny, prowadźmyż ją  na wielką stopę, j e 
dnak ze swojej strony cieszyłby się, gdyby ogra
niczone usiłowania Anglii pożądany skutek od
niosły. Co się tycze słów hrabi Mole, uznał ón 
(lord  Palm erston) za rzecz wielce zbawienna, 
aby Francyja swój pograniczny kordon o kilka 
marszów w głąb Hiszpanii posunęła. leże li za 
wszystko ma być odpowiedzialny, niechże m u 
przyznają i zasługo wszystkich odniesionych ko
rzyści, albowiem bez wmićszania się Anglii, rze
czy stałyby daleko gorzej. Rewolucyja W la 
Granja powstała z nieukontentow ania, iż wojna 
tak długo się w lecze; lecz nio onato zrodziła 
przyjęcie koustytacyi, ale to, że w innych okoli
cach wybuchły powstania, a teraz zaś zaprowa
dzają tam  konstytucyję, która nie będzie ani 
królewskim statutem, ani konstytucyją kadyxką, 
/ J e  obchodzenie się z angielskimi kupcami w Ali
cante i innych miejscach zwalił na dawniejsze 
rządy pod Ferdynandem VII.,. których zaród szko
dliwy nie tak prędko może być wypleniony. — 
Angielski ambasador w Madrycie dotąd zawsze 
był wysłuchany i wyjednywał zadosyć-uczynienie, 
zatem zacuy lord bardzo sio m yli, gdy m aiem ą, 
że tylko Francyja i Ameryka mogą coś wskórać 
w Hiszpanii. Jeżeli pod wpływem do obcych 
krajów rozumie my strącenie za pomocą inJryg 
jakiego m inistra, aby innego na to miejsce po
sadzić, tedy ón (lord Palmerston) takiego wpływy 
sobie nie życzy;, a natomiast cieszy s ię , iż An
glija taki wpływ posiada, jakiego sobie życzyć 
tylko inozna. — Poczem mówca porównywał po
stępowanie obu wielkich stronnictw w parlamen
cie , i przez to porównanie, k tó re , jak się do
myślać można, wypadło z uszczerbkiem dla jego 
przeciwników, zyskał huczoe oklaski stronnictwa 
liberalnego. W końcu wynurzył nadzieję, że 
Hiszpanija na drodze wolności i  dobrego byta 
takie same poczyni postępy,'jak Belgija iP ortu - 
galija. — Potem  dali sie słyszeć 0 ’Gonnell i sir 
Tl. Peel. Ostatni rzucił kilka sarkastycznych uwag 
na mowę lorda Palm erstona , przyczem bardzo 
dowodnie powstał przeciw sprawie I)on Carlosa, 
co ministeryjalna czesc izby wielkiemi przyjęła 
oklaski. Rozprawy zakończyły się dopiero o go
dzinie 2. rano , lecz gdy lord Mahoń nie zrobił 
wniosku form alnego, przeto żadne z tad rezul-'- 
taty nie wynikły.

Pomiędzy uczniami Da szkockich uniwersyte
tach coraz bardziej rozszerza sie sposób myśle- 
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nia honserwatystowslti. Jałt niedawno sir Robert 
Peel został obrany lordem  rektorem  na uniwer
sytecie glasgowskim, tak teraz lord Lyndhurst 
otrzym ał tez samą godność w Aberdeen, i odniósł 
zwyciąztwo nad dwoma kandydatami ze stronni
ctwa whigów , to jest nad doktorem Abercrom- 
bie dotychczasowym rektorem  i S. Dawidem 
Brewster. Oprócz lorda Lyndhurst dobijał się
0  tę godność także p . Cohpihoun konserwatysta-

Ciągle wysyłają znaczne zapasy broni i amuni
cyi na północne wybrzeże Hiszpanii. Teraz po
płynął tam  okręt parowy »Messenger« z 10,000 
karabinów. Stojący załogą batalijon angielskich 
żołnierzy morskich w Passages ciągle odbiera po
siłki w ludziach i oficerach.

Podług listu z Londynu ,p°d ^ ® m  11- marca 
(w Messenger) sędziowie koronni, p0 roztrząśnie- 
niu dokładnem na 4 posiedzeniach sprawy ty- 
czącćj się statku V ixen , mieli wyrzec, iż podług 
ich zdania, właściciele tego okrętu nie mieli ża
dnego prawa udawać się do augielskiego gabi
netu , aby popierał ich sprawę u rządu rossyj- 
skiego.

Dnia 8. m arca odbyło się roczne zgromadze
nie przedsiębierców tunelu londyńskiego. W pier- 
wszem półroczu otrzymano 20,000 f. sz. od rządu, 
a na to wydano 22,000 f. sz. Podług ostatniego 
sprawozdania robota posunęła się o 65 stóp pod 
najgłębszą cześć rzek i, tak, że teraźniejsza dłu
gość tunelu  wynosi 725 stóp 3 cale. w

F ran cy ja .
Dzieńniki francuzkie piszą pod d. 11. m arca? 

Ilsiażęta Orlean i Nemours w towarzystwie młod
szych swych braci udadzą się do Anglii na za
proszenie j,. k. angielskiej mości.

Ministeryjalne dzieńniki bardzo powstają prze
ciw proteslacyi arcybiskupa paryzkiego.

Dziennik Q uotidienne  z d. 14.. marca z powo
du artykułu o znanej protestacyi oficerów 62go 
pułku linijowego, na poczcie i w biurze skon
fiskowany został.

Ksiądz de Pradt d. 9 .' t. m . tknięty był para
liżem ; cały m u bok prawy odjęło; wprawdzie 
odzyskał m ow ę, lecz mało m ają nadziei, aby 
powrócił do zdrowia. Późniejsze wiadomości do
noszą , iż przychodzi do siebie.

Chronique de Paris  zapew nia, iż Meunier 
poczyuił wyznania, wyjaśniające wszystkie dzia
łania towarzystw tajem nych, i żc istnieje orga- 
nizacyja rozciągająca sio nie tylko na Francyję , 
ale i na inne k ra je , mianowicie na Iliszpaniję
1 Belgijum , która fanatyków na morderców prze
rabia. Na ten cel używają środków drażniących 
cieleśnie ; sam Meunier w taki był stan wpra
w iony, albowiem kiedy go pojm ano, wpadł był

w obojętność i stęplałość prawie zwierzęca. Do
piero porządny sposób życia i zdrowe pokarmy 
więzienia powróciły m u  powoli nadwerężona 
władzę um ysłu , przezco teraźniejsze jego wy
znania dają się wytłumaczyć.

Po departam entach ciągle trwają uwięzienia, 
w skutek , ja k  mówią , zeznań M euniera; uwię
zieni m ają być członkami tajem nego towarzy
stwa , do którego M eunier należał. W Metz p. 
Balligciud, właściciel hotelu du L ion  d’O r , we 
własnem pomieszkaniu został uwięziony i pod 
strażą dwóch żandarmów dostawiony do Paryża.

Podług Journal de P aris  obydwaj członkowie 
Socidtd  des fa m i l le s , którzy losowali z Meu- 
n i erem  o zabicie k ró la , znaiduia sie w reku 
sprawiedliwości.

Abdel Iłader -odesłał wszystkich europejskich 
jeńców , których miał u  siebie , na przyrzecze
nie jenerała R ap ate l, iż kilku Arabów znajdu
jących się w niewoli we Francyi , odesłanych 
mu będzie. Dwunastu Arabów przybyło z Mar
sylii do T u lo n u , z kąd popłyną do Algieru i 
wrócą do Abdel łładero.

Na posiedzeniu izby parów dnia l 2go marca 
narady nad projektem  do ustawy o upoważnieniu 
rad obwodowych i departamentowych wzbudziły 
powszechne zajęcie. Rzecz toczyła się o t o , 
w jakim  stopniu moją być ogłaszano publiczności 
rozprawy rad departam entowych, pytanie, które 
w gronie tych rad doprowadziło już do bardzo 
żywych rozpraw, a względem którego, postrzeże
nia bardzo były różne. Tajemność posiedzeń 
była ju ż  postanowiona, o to tylko chodziło, jak  
dalece rozprawy drukiem  ogłaszane być mają. 
Podług projektu do ustawy tylko same budżety 
i rachunki departamentowe, oraz wypadki z roz
praw rad departamentowych publikowane być 
powinny. Przeciw tem u powstali książę Decazes 
i p. Y illem ain; byli oni za nieograniczonym pu
blikowaniem , które w tym razie będzie wielce 
korzystne , gdyż rady departamentowe naradza
jąc  się li nad przedmiotami miejscowych i m a- 
teryjalnych interesów, a zatem  rozprawy ich nie 
mogą obudzać namiętności; zwłaszcza, że choćby 
ustawa ta przeszła, zawsze wolność m ają człon
kowie rad, wszystkie, lub pojcdyńcze mowy bądź 
własnym kosztem bądź za pomocą subskrypcyi 
kazać drukować. Na to odpowiedzieli baron Mou- 
n ie r, książę Broglie i inni. Co się tycze ostat
niego dowodu ,• oświadczono, iż ustawa zabrania 
nawet pojedynczym członkom mowy swoje dru
kiem ogłaszać. Następnie za dowód zbijający 
powiedziano, iż przez- nieograuiczoną publikacyj? 
istota rad jeneralnych , których obowiązki są czy- 
sto naradcze i adm inistracyjne, calkiemby sl§ 
zm ieniła, i przy powszechnem otwarłem dziala"
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niu , członkowie zamiast nago i bezpośrednio na 
rzeczy się zapatrywać, krasomówczemi ozdobami 
przedłużaliby tylko narady. Stosownie do tego 
sposobu widzenia rzeczy, izba parów przyjęła ten 
przepis projektu.

Na posiedzeniu izby deputowanych dnia l ig o  
m arca prośba o zniesienie niewolnictwa w osadach 
dała powód do dłuższej rozprawy. Pan Passy, 
wice*prezydent towarzystwa o wyzwoleniu niewol
ników, popierał tę prośbę , która na wniosek jego 
i za zgoda pana Guizot do prezydenta rady m i
nistrów odesłaną została, p . Guizot oświadczył, 
iż rzad oddawna zastanawia się nad tern pyta
n ie m , zresztą tego je s t zdania, że chciawszy 
uniknąć gorszych nierównie skutków, tylko po 
dojrzałćm  roztrząśnieniu potrzeba przystąpić do 

- dzieła.
Dnia 13. marca pan R ance, adjutant m ar

szałka C lauzel, wniósł znowu w izbie deputo
wanych aby ltomisyja przyspieszyła projekt do 
ustawy o nadzwyczajnym kredycie dla Algieru, 
albowiem d 5 przyszłego miesiąca będzie musiał 
odjechać, aby wystąpić jako świadek w proce
sie jenerała de R igny, a zdrugiej strony , ze  
względu stosunków służby swojej przy marszał
ku, w czasie pomienionych rozpraw takżeby po
winien być obecny w izbie. PP. Richard i Vien- 
net, jako członkowie komisyi, oświadczyli, ze tak 
ważna okoliczność potrzebuje dojrzałej rozwagi, 
i że komisyja nie może naprzód oznaczyć, kiedy 

jd j prace ukończą. Potem  p. Isam berł za
powiedział , że na dniu 14 myśli podać do mi- 
nisteryjum  zapytanie względem protestacyi arcy
biskupa paryzkiego. Izba jednakże uchwaliła 
m ałą większością, iż to zapytanie miejsca m ieć 
nie powinno.

Turcyja.
— Z Konstantynopola d. i .  marca. —

Jakkolwiek nie wznieca obawy ostatni raport 
greckiego szpitalu zapowietrzonych, i jakkolwiek 
zaraza wszędzie u s ta je , wszelako w ostatnich 
dniach kilka osób w Pera i G ałata, mianowicie 
między F ran k am i, jak  i w B u ju k d cre , padło 
ofiarą zarazy.

A u s t r y j a c k i  L l o y d s  pisze z Konstanty
nopola z d. 22. lu tego : Przed kilką dniami po
wróciła tu sułtańska korweta zAłesandryi i przy
wiozła haracz egipski, wynoszący 8 mijijonów.

-------- — o

Wiadomości handlowe i przemysłowe.
CZ korespondencyj prywatnych.)

. B in ia  dt 24. marca  1837. Roboty w polu 
I ’*§ zac7.ęly i tu i ówdzie dosyć wysiano
owsa, p y v,. ?.ed trzem a doiami zaczął śnieg pa

dać , a do dziś dnia na dwie stopy go spadło. 
Dziś w nocy zimno przy ostrym wietrze doszło 
do 12 s topn i, przy czem  się także wypogodziło. 
Sanna wyborna. — Ceny zboża ciągle są nizkie. 
Pszenicy korzec 4 zr. 30 k r . , żyta 1 zr. 48 kr., 
jęczmienia 2 z r . , sam tylko owies do 1 zr. m . 
k. dochodzi. W handlu wódką wielka panuje 
cisza. Sprzedających jest dużo , a nikt prawie 
nie kupuje. Za cetnar koniczyny plącą 14 zr., 
kminu 7 z r . , siemienia 6 2/5 z r . , kopru 5 z r . , 
oleju lnianego 20 z r . , lnu czesanego 21 do 22 
z r . , konopi 15 do 18 z r . , oleju houopnego 16 
do 17 z r . , żółtego czyszczonego m iodu, patoki 
20 z r . , tureckiego białego 23 z r . , potażu wę
gierskiego 13 z r . , bukowińskiego 10 zr. 30 kr. 
do 11 zr. , łoju w krążkach 22 zr. 30 k r . , w 
wańtuchach 23 z r . , wosku 80 z r . , wełny 50 do 
100 zr. m . k. cetnar.

Zdaje s ię , że myszy'zniszczyły zupełnie dwu
letnie łany koniczyny, jednolctnie utrzymały się; 
podobnież ozimina wszędzie szczęśliwie przezi
m owała, gdzie je j myszy w jesieni nie uszko
dziły. Nie dawno pokazała się tu  gdzie niegdzie 
zaraza na byd ło , ale się bynajmniej nie roz
szerzyła.

P eszt dnia  17. marca  r. b. Jarm ark na St. 
Józefa dotąd mniej jak  miernym okazuje się tak 
w. wyrobach rękodzielniczych , jakoteż w produk
tach na targ. Większa część płodów natury 
spadla w cenie dość nawet znacznie. Pogoda 
sprzyja nader handlowi. Most na łyżwach od d. 
13. b. m . stoi znowu na swojein miejscu. W 12. 
godzinach przywrócono go do dawnego stanu.

Pester H andlungs-Łeitung.

Ołomuniec. Targ na w oły d. 22. marca  r. b.
P r z e d  t a r g i e m  s p r z e d a l i :  l j  Modrzik 

i Nowok, z Cieszyna, 103 wołów; 2) ciż sami, 
95;^ 3) Barach Findling, z Czelusnik , 57 ; 4) 
tenże sam , 64. —  Razem  319.

K u p i l i : _aS
3
N
te ra

da
sz

Cena je 
dnej 
pary 

w  w . w.

Z tych  
para 

W ałyć 
mogła

zr. | kr. cetnsr.

Do W iednia st. Nro. 1. 103 325 10 112
— duo. st. Kro. 2. 95 ___ 335 _ 10 3J4
—  citto. st. N ro. 3.. 56 1 320 _ 10
—  d uo . st. N ro. 4. 64 — 280 --- 9 1J4

P r z y p ę d z i l i :  l )  Jedrzej Oczko, z Cieszy
n a , 47 wołów; 2) Józef N eum ann, z Radwanic, 
51 ; 3) Józef Gottwerth , z B rzeżan, 117 ; 4)
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Joachim  Neumann , z Bludowic, 47; 5) Anna 
E ig e r , z Wojkowic , 50. M alemi partyjami 189. 
Summa przypędzonych 501.,

K u p i l i : .36a*■»id
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zr. | kr. cctuar.

Do B e rn a  slado  K ro . 1. 47 __ 300 - 9
—  W iednia st. N r. 2. 51 —• 360 --- 10 !J2
—  B e rn a  s t. N ro. 3.
Bo sltouczonym  targu 

sprredano  stado N- h*. 
duo . st. N r. 5. 

M alem i party jam i .

88 12 275 8 1J2

Jak powyższa tabclla okazuje, tego tygodnia 
przypędzono ogółem 820 sztuk wołów, z któ
rych 310 sprzedano przed targiem , a 501 sztuk 
na targ przybyło. Najlepszej jakości woły były 
t e ,  które przed targiem sprzedano j ceny jednak 
spadły cokolwiek. Na przyszły targ mają zno
wu 700 do 800 sztuk wołów przypędzić'. D o
tąd drogi do pędzeoia bydła były niezmiernie 
popsute. W Wiedniu ceria celnara mięsa utrzy
m uje  sin ciągłe jeszcze między 37 i 88 zr. w. w.

G dańsk d. 20. m arca  1837. Ju z  dawniej , jak  
o tem  donosiłem , zakupiono na rachunek zagra
nicznych, najwięcej augielskich kupców, znaczną 
część zsypanej u nas pszenicy, której z końcem 
roku 1836 było blizko 40,000 łasztów; teraz 
pewnie połowa całego zapasu je s t własnością 
zagraniczną, po którą przybyło kilka okrętów. 
Zaczęto po części na nie ładować , a ponieważ 
rzeki nasze jeszcze s to ją , więc lądem dowożą 
do portu  ładunek. Spieszą się z wysłaniem no 
morze , aby nie minęła pomyślna do przedaży 
chw ila, zwłaszcza, ze znaczna cześć przezna
czona do portów amerykańskich : Nowego Yor
k u , Filadelfii, Baltympry, gdzie clicianoby ile 
możności stanąć jak  najprędzej z towarem , a to, 
nim  jeszcze nadzieja przyszłego plonu może 
popsuć tameczne ceny. Jc-stto wprawdzie przed- 
siębierstwo na dwoje, z tern wszyslkiem odsta
wa zboża do Ameryki zmniejszy zapasy euro
pejskie, a lubo tej zimy kłopoty pieniężne przed- 
siębierstwu angielskiemu bardzo stały na zawa
dzie , przecie pozostaje nadzieja, że Anglija b ę 
dzie potrzebowała przed nowym zbiorem cudzego 
zboża, co handlowi naszemu może w s z c z e -o

ś l i w y m  razie nadać interesowny obrot. Po
nieważ z powodu panujących kłopotów pienię
żnych nie mogły się u  nas ceny zboża podnieść, 
wszelkie też kupna na spekułacyję ustały, a 
zważywszy tutejszy zapas i pauującą w głębi 
kraju chęć przedawania na dostawę, trzeba wy
znać, iż ceny nieco spadły, ta k , iz obecnie u- 
ważalbym za cenę imienną za łaszt najlepszej 
wysolfo-psłrokatej pszenicy (podług jakości) 350, 
360 do 370 zł. p r . ; dobrej pstrokatej po 300 , 
320 do 330 zł. p r . ; podlejszćj po 260 do 280 
zł. pr. —  O przyszłości będzie można dopićro 
za przybyciem Wisłą nowych spodziewanych do
wozów w yrzec, z tem  wszyslkiem obstaję przy 
inojćm  ztlauiu, iż otwierają się widoki raczej 
na podniesienie s ię , aniżeli na spadnicnie cen 
obecnych.

W ciągu zimy zakupiono nieco żyta krajowe
go na dostaw ę, z początku po 180 do 100, pó
źniej po 170 zł. pr. Zyto powinnoby także pójść  
w górę. — Biały i żółty groch p łacono Da do
stawę po 240 zł. p r ., ale i o niego nie bardzo 
się teraz dopytują i nie dają tylko po 2 l 0 do 
220 zł. pr.

Jęczm ienia i owsa mało idzie na m o rze , na 
miejscowo zużycie płacą za jęczm ień po 120. 
do 130, za,owies po 00 do 100 zł. pr.

Nasz handel mąką na sucho mieloną do In- 
dyi Wschodniej co raz się w zm aga, urządzenia 
do tego potrzebne rozszerzają sio tak , iż jeszcze 
przeszłego roku wysłano błizlto 60,000 beczek. 
Tego roku nierównie więcćj się nim  za jm u ją , 
a beczkę superfinowej mąki Igo  gatunku mo
żna dostać z odstawa do okrętu po 22 szyling- 
szterlingów ( l l  zr.), jak  to już kilka ugód za
warto. (Z  kor. pry w.)

Donoszą z Genui , iż trzy pierwsze domy 
handel prowadzące zbożem postanowiły 155 do 
470,000 szełlów pszenicy wysłać do Nowego- 
Yorku , gdzie za hektolitr pszenicy płacą 30 fr., 
gdy w Genui taż m iara nie kosztuje jak  13 l/2 . 
Ten wywóz pszenicy do Ameryki tem  większe 
wzbudza podziwienie, gdy niedawno stosunki 
stały odwrotnie , mianowicie że mnóstwo pszen
nej mąki z Nowego-Yorltu przystawiono do Genui.

T E A T R  P O L S K I .

J u t r o ,  po raz pierwszy: Wstyd fałszyw y , ltomedyja 
w 4. akiach.

JJ0 d zis ie jsze j G a ze ty  d o łą czo n e  je s t u w ia d o m ien ie  lite ra c k ie  k s ięg a rn i Fr. F iliera.

Redakcyja : J. N. Kamińikicgo. —- Drukiem: Piotra Pillera, we Lwowie. (Dod.nadz-J



Dodatek nadzwyczajny do Nru. 3y. Gazety Lwowskiej.

Z  M a rsy lii d. 1. marca  1837. Nadzieja, zo 
w  ciągu miesiąca marca c ło  p r z y w o z o w e  
o d  z a g r a n i c z n e j  p s z e n i c y  zmniejszone bę
dzie , urzeczywiściła się nareszcie. Na mocy 
najnowszego postanowienia taryfy, wyznaczono od 
każdej partyi pszenicy, złozonćj zc 160 litrów , 
13 fr. 20 cent. c ła , gdy pod obcą banderą, a 
11 f r . , gdy pod narodową przybywa.

(H andels- und Seeberichte.)

P. Murray dowodził ostatnią razą na swoich 
odczytach z chemii (w Londynie) , ze olej lnia
ny, zetknąwszy się z baw ełną, ogień wznieca.

Cukier z buraków.
'Donoszą z Litwy, ze fabryka cukru z bura

ków w Iłoreliczy , już zupełnie urządzoną zosta
ła. Ten piękny zakład w niczem nieustępujo 
ńajpierwszym tego rodzaju fabrykom francuzkim, 
Głównym tutaj działaczem jest p a ra , powstają
ca z kotła parowego siły 30 koni. Para ta ogrze
wa do woli trzy kotły defekacyjne, sześć kotłów 
ewaporacyjnych i wielki rezerwoar wody do płu
kania buraków. — Fabryka ta zostaje pod kie
runkiem  dyrektora a razem  współwłaściciela Mar
cina d’Aubigne, który jest jednym  z założycieli 
pierwszej na Litwie fabryki cukru z buraków w 
Boczkach.

Pan d’Aubigne przez właściwy sobie sposób 
postępowania, własnego wynalazku, usunął z fa- 
Łrykacyi wszelkie czyszczenia (purgeries) przez 
co wiele zyskuje na czasie i na opaie; tak dale
ce , że w sześć dni od chwili utarcia, buraków , 
otrzymuje on cukier biały jak  śnieg, gotowy do 
zapakowania w beczułki. Cukier ten m a nadto 
wielką wyższość nad najpiękniejszym cukrem  
tak zwanym terrd  czyli czyszczonym za pomocą 
ziemi. (IV. H . iP .)

Dodatek do fizyczno - chemicznego rozbio
ru źródeł mineralnych w Truskawcu.
W dodatku nadzwyczajnym do Nru 15. Boz- 

maitości lwowskich z dnia 9. kwietnia 1836 r. 
umieściliśmy wyciąg z fizyczno - chemicznego ro
zbioru źródeł mineralnych w Truskawcu , usku
tecznionego przez naszego gruntownego anality
cznego chemika Teodora Torosiewicza. W uzu
pełnieniu tego artykułu , umieszczamy w prze
kładzie następujący , udzielony nam przez tegoż 
samego o dobro ludzkości i nostep nauki gor
liwego autora.

* *
*

W Październiku r. 1836, zawiadomiło mnie c. 
k. zarządztwo Drohobyckic, że w pobliżu źródła 
Ferdynanda , odkryto inne now e; woda zeń wy
pływająca napełniała w przeciągu godziny prze
strzeń Da siedm sążni głęboką, a na jeden sążeń 
szeroką. Przesłano m i tej wody w baryłce i w 
dobrze zatkanych butlach.

Dochodziłem odczynnikami (reagentia) chemi- 
cznemi jej części składowych, a pokazały sie 
one co do jakości zupełnie te sam e, co i źródła 
Ferdynanda.

Atoli ta woda nictylko, że tak jok i owa ze 
źródła Ferdynanda , zawiera siarkę i b ro m , lecz 
przewyższa ją  znacznie w ilości' oleju skalnego 
i części solnych. —  CięzHość jej gatunkowa przy 
temperaturze -t- 13° lteaum ura wynosi 1 , i q58. 
Z funta tej wody, po zupetnem odparowaniu, 
pozostała substancyja szarawo - b ia ła , która po 
wypaleniu ważyła 1404 granów ; w garncu tedy 
tej wody mineralnej , czyli (wnosząc z jej ciężko
ści gatunkowej) w 9 3 j 2  funtach jest 55 1J2 lu 
tów części solnych stałych w stanic bezwodnym, 
a zatem dwa razy więcej jak w wodzie ze źródła 
Ferdynanda.

Ponieważ ta woda mineralna jest bardzo obfitą 
w gaz wodorodno - siarkowy , w o lej skalny, ja 
ko też i w chlorek m agnezyjanu, nie należy 
jej uważać jako czystą wodę solną, z którejby 
można otrzymywać czystą sól kuchenną do u- 
żytku nieszkodliwą; pozostałość bowiem solna 
(wciągająca bardzo chciwie wilgoć) , z powodu za
wartego w niej chlorku magnezyjanu wraz z wy
krystalizowaną solą gorzką, sprawiałyby mocne 
rozwolnienie żołądka. Nie masz tedy obawy nad
użycia , któreby dochodowi rządowemu z soli, 
szkodą zagrażało.

W czasie mojego pobytu w Truskawcu w mie
siącu sierpniu r. 1836 uważałem, że wicie gości 
używało na rozwolnienie z najlepszym skutkiem , 
tak zwanej wody gorzkiej , wytryskującej w doli
nie w pobliżu łąk probostwa.^ Nio mogłem pa
trzeć na to obojętnie, iz do użytku wewnętrzne
go brana jest woda świeżo odkryta w okolicy za
wierającej między innemi m inerałami galman i 
siarczyk ołowiu; wziąłem sie tedy zaraz na miej
scu do rozbioru tej wody, i- przekonałem s ię , 
ze ona nie zawiera w sobie bynajmniej metali 
zdrowiu szkodliwych, to jest cynku i ołowiu. — 
Funt tej wody mineralnej dał po odparowaniu , 
pozostałości doprowadzonych do największej su
chości 41 granów, które zawierały: chlorek po- 
tassu , chlorek sody, chlorek magnezyjanu, siar-



Itan wapna , si arkan magnezy!, węglan, wapna , 
bardzo inalą ilość węglanu żelaza i subslaucyję 
żywiczną. Ta woda jest zupełnie klarowna, jak 
zwyczajna do picia, nie ma wcale zapachu, a 
smak pozostawia w ustach gorzkawy. Jej ciężkość 
gatunkowa przy temperaturze -f- '14° Heaumura 
wynosi 1 , oo3 i 2.

Oprócz opisanych przez nas wód mineralnych, 
znane są jeszcze od dawna mieszkańcom miej
scowym dwa źródła : jedne »za  dęb.ęm pod  ln- 
jcm «  drugie zaś »na b ra le r sk ie m , koło  okna.a

Woda tych dwóch źródeł zawiera według roz
bioru chemicznego, te same części co i źródta 
nowo odkrytego, z tą tylko różnicą , że w wodzie 
zn  dębem  jest w jednym  funcie wszelkich czę
ści składowych solnych 52 granów, a w wodzie 
na b ra tersk iem  108 granów tychże c z ę ś c i z e  
tedy sole gorzkie główną tu po soli kuchennej 
grają ro le , źródła te zasługują na pilniejszą u- 
wagę. Woda z nich zachowana w kam ionkach, 
rozkłada się po części, wytwarzając z siebie gaz 
wodoroduo - siarkowy.

Po powtórzeniu rozbioru oleju skalnego Tru- 
sllawieckicgo, mogę już  dziś z większą pewno
ścią dać moje zdanie, że teuze olej.skalny mu 
zawiera w sobie E u p io n u  *) Iłeicheubacha.

*) Eupion i w spom niony  niżej w  texcie  Parajjin, nie
m niej iune godne uwagi su b stan cy jc , także i k re- 
o so t dziś w  sztuce lekarskiej ju z  u ż y w a n y , są 
częściam i sk ładow em i dziegciu u tw orzonego przez  
d esty lacy ję  su c h ą ; odkrycie  tych  substancy j w in
n iśm y słynnem u d o k to row i K cichcubach w iMora- 
w ii. E u p io u  je s t  czystą  t łu s to ś c ią , i o d  tej to 
w łasnośc i o trzy m ał nazw ę z języka g reck iego ; 
ciecz ta  je s t  najrzadszą i najlżejszą z pom iędzy  
z n a n y c h , albow iem  jćj ciężkość gatunkow a w y n o 
si 0 ,055 ; —  chw yta  ona p ło m ień  zdaleka tak jak 
e te r ,  i w ydaje w  palen iu  św iatło  ż y w e , b ia łe , 
n ie kopcące. W spom nionćj zaś nieco w y żej, in
nej części sk ładow ej dziegciu nazw a Paraffin z ło 
żoną  zo sta ła  z w yrazów  p a r u m  ( m a ło )  i a f f i 
li i s ( sp o w in o w ac o n a ) , pon iew aż ta  subslancyja 
n ie  m a chem icznego pow inow actw a z żadnem  
p raw ie  c ia łe m ; je s t  to  m assa k rysla liczua ko lo ru  
b ia łeg o , bez sm aku i z a p a c h u ; p a li sie p rzy  p o 
m ocy  knota p łom ien iem  jasnym  , b iałym  , tak jak  
w o s k ; daje się d e s ty lo w a ć , ale nie m ożna jej 
ro z ło ż y ć  ani c h lo re m , ani kw asam i m m cralnem i , 
ani tez alkaliami.

E u p io n  w raz z Paraffincm  (z n a jd u ją c e  się obfi
cie w  dziegciu z w ę g la  kam iennego , a w ięcej je 
szcze w  dziegciu  zw ierzęcy m , najm niej zaś w 
dziegciu d rzew nym ) będą kiedyś b a rdzo  używ ane, 
a to  skoro ty lko  dojdziem y pew nego  i tan iego 
sposobu  uzyskiwaniu i c h , czyli w yłączania . Ciecz 
ta u iedoprow adzona. n aw et do  m ałej ciężkości ga
tunkow ej , jes t b a rdzo  w ybornym  m atery ja łem  do 
o św ie tlan ia : alhpw icm  w  czy sto śc i, w  n ickopce- 
n iu ,  w uiew ydaw ania sw ęd u , w  natężen iu  św ia
tła  , i w  pe łn o ści p ło m ie n ia , p rzechodzi ona 
wszelkie d o tąd  z n an e , i do  ośw ietlania używ ane 
substancy jc .

Dziewięć powtórzonych deslylacyi, z pozosta
wieniem za każdym razem  pewnej części oleju 
skalnego w retorcie, użycie kilkoltrotne kwasu 
siarkowego koncentrowanego , wraz z saletrą , nie
mniej chlorku wapnianu, i przemywania pota
żem gryzącym, wszystko to nie dało źadowaluia- 
jacych wypadków.

Ciężkości gatnnkowej tej cieczy nie mógłem 
doprowadzić dalej , jak  do 0,7 2 0 ; a lubo woń 
jej jest bardzo przyjem na, a lotność i zapalność 
nader znaczne, przecież paląc się światłem, bia- 
łe m , daje nieco sadzy. — Ciecz ta wre dopiero 
przy 90u term om etru stustopniowego , a od -+-18° 
aż do puuklu wrzenia rozszerza się czyli po
większa swoją objętość ze 100 na 105:

Taltże i zachowanie się tej cieczy z guma ela
styczną , pokazuje że jej nie można brać za E u
pion , albowiem guma elastyczna nie pęcznieje 
od niej natychmiast; także i przy wrzeniu ciecz 
ta nie zmienia swej klarowności.

Pozostaje mi jeszcze wspomnieć tu  o wykopa
nym w Truskawcu m inerale, który znajduje sie 
jakoby w gniazdach tu i owdzie w głębokości 8 
do 10 stóp pomiędzy warstwą piaskowca i gliny 
olejem  skalnym przejętej. Minerał ten podobny 
jes t zupełnie do tego , ltlóry od tutejszego kup
ca Józefa iteissa , otrzymałem z Multau pod na
zwą w osku  ska lnego  \ który w owym kraju wy
dobywają w massach cetnarowych, i od dawna 
jako materyjal palny do lam p i świec używają. 
Badacze przyrody dali mu nazwo O zo kerit (wosk 
wonny), uważając go jako część składową stężałą 
(Stearopleu) oleju skalnego, i licząc dla jego ze
wnętrznych własności pomiędzy Asfalty-

Próbowałem wielą doświadczeniami odjąć te
m u wonnemu woskowi zapach oleju skalnego i 
w.yblichować go tyle przynajm niej, aby w oko 
przyjemniej wpadał, ale nie udato mi się to. 
Chlor , kwas saletrowy , kwas podsiarkowy , kwas 
siarkowy z maugenezem, zamienienie w mydło 
przez dodanie poLaźu i rozpuszczenie potein w 
rozcieku podchlorauu w apna, chloran polażu z 
przydaniem kwasu solnego , w ęgiel, światło sło- 
ueczue, i inne środki których sposób użycia 
nie jest tu  miejsce opisywać, nie doprowadziły 
do zamierzonego celu. Przez destylacyję suchą , 
otrzymałem substaucyie stężała, w części cal-1 • I • I- ■'.Jo o g" g
kiein b iałą , w części zaś zmieszaną z olejem  
empireumaiyczuym czerwoniawym; owa sub
slancyja zawinięta w bibułę , wyciśniona, i ete
rem  wyciągana okazała się wprawdzie w ko
lorze b ia łym , ale i w tym stanie próbowana 
przezem nie, nie może być uważana za Paraffin. 
Mam raczej prawo brać ją  za M a rg a ro n , albo
wiem jej własności upoważniają mnie do tego.


